衍生工具總額 – 56,999 – – 56,999

合計 80,787,575 18,235,389 16,314,739 3,706,550 119,044,253

252 雅居樂集團控股有限公司

綜合財務報表附註（續）

48 財務風險管理目標及政策（續）

(d) 流動資金風險（續）

金融負債合約到期日 按要求或不足1年 1至2年 2至5年 5年以上 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2022年12月31日
非衍生工具
借款 27,229,856 15,393,376 18,667,561 7,725,028 69,015,821

貿易及其他應付款項* 52,781,006 3,196,360 1,424,825 879,657 58,281,848

租賃負債 202,852 89,560 81,928 28,092 402,432

財務擔保 4,525,909 3,433,324 658,256 1,479,000 10,096,489

非衍生工具總額 84,739,623 22,112,620 20,832,570 10,111,777 137,796,590

衍生工具
以總額結算的遠期外匯合約

 流入 (14,798) (2,062) – – (16,860)

 流出 – 175,494 – – 175,494

認沽期權金融負債 144,333 – – – 144,333

衍生工具總額 129,535 173,432 – – 302,967

合計 84,869,158 22,286,052 20,832,570 10,111,777 138,099,557

* 應付僱員福利、其他應付稅項及出售股權的預收款除外。

(e) 價格風險

面臨風險

本集團面臨股本證券的價格風險源自本集團持有的投資，並於綜合財務狀況表中分類為按公允值計入損益的

金融資產。

為管理股本證券投資產生的價格風險，本集團多元化其投資組合。本集團根據限額完成設定投資組合的多元

化。

本集團亦面臨來自一間附屬公司本身股份價格變動的股本價格風險，惟限於附屬公司本身權益投資低於衍生

工具的公允值。於報告期末，本集團因一間附屬公司發行之可交換債券（附註32）所附帶的兌換權而面臨有

關風險。

253二零二三年年報

綜合財務報表附註（續）

48 財務風險管理目標及政策（續）

(e) 價格風險（續）

敏感性

下表概述本集團所購買的股票價格上漲 ╱（下跌）對年內本集團的稅後利潤的影響。分析乃根據所有其他變數

保持不變，股價分別上漲5%及10%，或分別下跌5%及10%，且所有本集團的權益工具均符合指標。

對除稅後利潤的影響

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元

每股股價 － 上漲5% 23 62

每股股價 － 下跌5% (23) (62)

每股股價 － 上漲10% 46 123

每股股價 － 下跌10% (46) (123)

分類為按公允值計入損益的股本證券的收益 ╱（虧損）會導致年內除稅後利潤增加 ╱（減少）。

(f) 資本管理

本集團資本管理的目的在於確保本集團能持續經營能力，為股東締造回報及令其他權益持有人獲益並保持完

善的資本架構，減少不必要的資本成本。

為維持或調整資本架構，本集團可調整任何股東回報金額、返還股東資本、發行新股份或出售資產以減少債

務。

本集團以負債比率為基礎監控其資本架構。該比率以綜合財務狀況表所示的借款淨額除以總權益計算。借款

淨額以借款總額（包括綜合財務狀況表所列示的流動及非流動借款）減現金及現金等值項目以及有限制現金總

額計算。

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元

借款總額（附註32） 53,553,571 59,486,289

減：現金及現金等值項目（附註28） (8,637,126) (8,463,079)

  有限制現金（附註27） (3,916,329) (7,628,349)

借款淨額 41,000,116 43,394,861

總權益 62,356,811 75,726,863

負債比率 65.8% 57.3%

254 雅居樂集團控股有限公司

綜合財務報表附註（續）

49 本公司財務狀況表

於12月31日

2023年 2022年
人民幣千元 人民幣千元

資產
非流動資產
 於附屬公司的投資 448,520 448,520

非流動資產總額 448,520 448,520

流動資產
 應收附屬公司款項 76,640,377 68,434,512
 其他應收款項及預付款項 11,770 174,599
 現金及現金等值項目 14,334 43,779

流動資產總額 76,666,481 68,652,890

總資產 77,115,001 69,101,410

權益
本公司股東應佔權益
 股本及溢價 5,378,677 4,705,778
 就股份獎勵計劃持有之股份 – (156,588)
 保留盈利 1,799,452 2,928,414

7,178,129 7,477,604

永久資本證券 14,265,874 13,224,477

總權益 21,444,003 20,702,081

負債
非流動負債
 借款 20,452,024 16,227,818
 按公允值計入損益的金融負債 56,999 158,634

非流動負債總額 20,509,023 16,386,452

流動負債
 借款 552,989 9,188,707
 應付附屬公司款項 25,884,480 22,057,410
 其他應付款項及應計費用 8,724,506 766,760

流動負債總額 35,161,975 32,012,877

總負債 55,670,998 48,399,329

總權益及負債 77,115,001 69,101,410

主席 董事

陳卓林 陳卓雄

255二零二三年年報

綜合財務報表附註（續）

附註：

(a) 本公司儲備概要如下：

保留盈利

人民幣千元

截至2023年12月31日止年度

於2023年1月1日結餘 2,928,414

年內虧損 (1,128,962)

於2023年12月31日結餘 1,799,452

截至2022年12月31日止年度

於2022年1月1日結餘 1,863,340

年內利潤 1,065,074

於2022年12月31日結餘 2,928,414

50 批准財務報表

財務報表已於2024年3月28日獲董事會批准及授權刊發。

49 本公司財務狀況表（續）

256 雅居樂集團控股有限公司

五年財務概要

綜合財務狀況表

2023年 2022年 2021年 2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

資產
非流動資產 90,991,166 93,268,932 98,698,937 93,269,661 82,467,376

流動資產 150,816,986 180,113,283 217,860,802 220,495,397 190,764,449

總資產 241,808,152 273,382,215 316,559,739 313,765,058 273,231,825